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Registratienumme
r

23.160287


Onderwerp


Bestuursvragen fractie BBB m.b.t. teeltvrije zones
Indiener


Henk Hazenoot Partij BBB


Datum vraag


5 december 2023
Datum antwoord 12 december 2023
Bron E-mail

Aan De verenigde vergadering
Van Dijkgraaf en hoogheemraden
Portefeuillehouder Rogier van der Sande

Context
De heer Hazenoot van de fractie BBBH heeft op 5 december 2023 per e-mail meerdere bestuursvragen gesteld. Hieronder volgt de korte inleiding die de heer Hazenoot ter begeleiding van zijn e-mail meezond en vervolgens de vragen.

“Op donderdag 30 november is de begroting voor 2024 goedgekeurd.
Speerpunt van deze begroting is de focus op de wettelijke taken van Rijnland, schoon water en droge voeten.
Voor deze speerpunten zijn geld en middelen ter beschikking gesteld. De VV heeft goedkeuring gegeven aan de werving van medewerkers om daar waar werknemers nodig zijn deze aan te nemen.
Duidelijk is gesteld dat extra opgelegde taken niet door Rijnland gefinancierd kunnen worden.

Onderstaande publicatie werd onder mijn aandacht gebracht. Rijnland gaat controleren op teeltvrije bufferstroken. Blijkbaar is aan Rijnland een extra wettelijke taak opgelegd waar bij de VV niets over bekend is.”
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Reactie op de context: Heer Hazenoot heeft het in de eerste zin over teeltvrije bufferstroken. Deze benaming is onjuist.

Al tientallen jaren lang is het waterschap en dus ook Rijnland het bevoegde gezag v.w.b. de handhaving van de zgn. teeltvrije zones. Dit is een strook grond langs de sloot waarin geen cultuurgewas mag staan (vandaar de benaming teeltvrij). De teeltvrije zone is er om zoveel mogelijk te voorkomen dat gewasbeschermingsmiddelen en meststoffen die in een teelt/cultuurgewas worden gebruikt in de sloot komen.

Vorige jaar moest Nederland i.v.m. Europese regels voldoen aan de zgn. derogatie.
Voorheen had Nederland hierin een uitzonderingspositie en mocht men meer meststoffen toedienen op het land dan andere Europese landen. Aan die uitzonderingspositie is in 2023 een einde gekomen. Om aan de Europese regels te voldoen is er vervolgens landelijke regelgeving gemaakt (de Uitvoeringsregeling bufferstroken). Een bufferstrook wordt daarin gedefinieerd als een strook grond langs oppervlaktewater waar geen meststoffen toegediend mogen worden. Er mag wel (cultuur)gewas staan. De bufferstrook zorgt er dan dus voor dat er minder meststoffen op het land mogen worden opgebracht, zodat voldaan wordt aan de Europese regels.

Duidelijk moge zijn dat de bufferstrook de teeltvrije zone overlapt. De bufferstrook kan even breed of breder zijn dan de teeltvrije zone. Rijnland blijft bevoegd gezag voor handhaving van de teeltvrije zone, daarin verandert niets. Voor de hoeveelheid mest die op het land mag worden opgebracht is de Nederlandse Voedsel & Waren Autoriteit het bevoegde gezag. Zij controleren daarop middels de mestplaatsingsruimte.


Hieronder volgen de schriftelijke vragen van de heer Hazenoot:

Vraag 1
Door wie is deze controlerende taak aan Rijnland opgelegd?

Antwoord 1
Handhaving van de teeltvrije zone was altijd al een taak van Rijnland en is niet gewijzigd.
Controle op de Uitvoeringsregeling bufferstroken is een bevoegdheid van de NVWA en gebeurt door controle op de mestplaatsingsruimte. Rijnland heeft dus geen nieuwe controlerende taak gekregen.

Vraag 2
Welke specifieke bevoegdheden heeft Rijnland hiervoor gekregen op het gebied van controle, handhaving, opleggen boetes, starten procedures etc?

Antwoord 2
Omdat er geen nieuwe taken aan Rijnland zijn toegekend is er ook geen sprake van nieuwe bevoegdheden.
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Vraag 3
Hoe gaan de medewerkers van Rijnland controleren en ten koste van welke wettelijke taken zal dat gaan?

Antwoord 3
Rijnland gaat niet anders controleren dan dat in de afgelopen jaren is gebeurd. D.w.z. we controleren de teeltvrije zone zoals we dat altijd deden. Omdat er geen sprake is van extra taken zal dat ook niet ten koste gaan van andere taken.


Vraag 4
Hoeveel gaat deze extra taak kosten en hoeveel medewerkers worden daarvoor ingeschakeld?

Antwoord 4
Er is geen sprake van een extra taak. Daarom is er ook geen sprake van extra kosten.


Vraag 5
Is of komt er een opleidingstraject voor de controlemedewerkers?

Antwoord 5
Er is geen sprake van een extra taak. Daarom behoeft er geen opleidingstraject te worden opgezet.


Vraag 6
Gaat er aparte werving plaats vinden voor deze nieuwe functies?

Antwoord 6
Er is geen sprake van een extra taak en er zijn geen nieuwe functies. Daarom behoeft er ook geen werving plaats te vinden.


De heer Hazenoot eindigt de e-mail met de opmerking:
“Kortom, veel vragen die antwoord behoeven want in de begroting is hier geen rekening mee gehouden.”


Agrariërs kunnen volgend jaar onaangekondigd bezoekje verwachten:
waterschap Rijnland controleert op teeltvrije stroken

https://www.ad.nl/alphen-aan-den-rijn/agrariers-kunnen-volgend-jaar-
onaangekondigd-bezoekje-verwachten-waterschap-rijnland-controleert-op-teeltvrije-stroken~ae7f75aa/


https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ad.nl%2Falphen-aan-den-rijn%2Fagrariers-kunnen-volgend-jaar-onaangekondigd-bezoekje-verwachten-waterschap-rijnland-controleert-op-teeltvrije-stroken~ae7f75aa%2F&data=05%7C01%7C%7C1ebc9341bc2444672d8308dbf7245558%7C7f92097365944ab3af550bb85192461e%7C0%7C0%7C638375507655710658%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%2FZqUx6A0uKRP0lth%2FAwVV0xv11b37oiFOkvyhmLszmc%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ad.nl%2Falphen-aan-den-rijn%2Fagrariers-kunnen-volgend-jaar-onaangekondigd-bezoekje-verwachten-waterschap-rijnland-controleert-op-teeltvrije-stroken~ae7f75aa%2F&data=05%7C01%7C%7C1ebc9341bc2444672d8308dbf7245558%7C7f92097365944ab3af550bb85192461e%7C0%7C0%7C638375507655710658%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%2FZqUx6A0uKRP0lth%2FAwVV0xv11b37oiFOkvyhmLszmc%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ad.nl%2Falphen-aan-den-rijn%2Fagrariers-kunnen-volgend-jaar-onaangekondigd-bezoekje-verwachten-waterschap-rijnland-controleert-op-teeltvrije-stroken~ae7f75aa%2F&data=05%7C01%7C%7C1ebc9341bc2444672d8308dbf7245558%7C7f92097365944ab3af550bb85192461e%7C0%7C0%7C638375507655710658%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%2FZqUx6A0uKRP0lth%2FAwVV0xv11b37oiFOkvyhmLszmc%3D&reserved=0

